¶ Quid dicēdū si presbyter qui pmisit alicui dicere vna missa de dñia: z alteri sepatim aliā p aia matris z priis eius. z tertio p salute sua z similibus: dicat solū vna missam de dñia cuz collecta. Deus qui nos patre z matre. z alias collectā. Dipores sempiternē de miserere famulo tuo zc. Intendens predictis oibus satisfacere. R. qz sup hoc fuit diuersa opinio. Vñ p intelligentia est sciendū qz missa quelibet qz of respectu opis opati: generaliter valet oibus viuis z defunctis existibus in charitate qui si sunt in priā. Scdo valet singulariter illi qz eaz dicit si digne celebrat. Tertio valet spāliter si sunt in statu grē illis qui faciūt eam dicere. p se: vel quibz predicti: vel sacerdos p intentioz applicat. P̄tum igit ad generalē participatōnē sacerdos nihil pōt disponere: nec debet qz tū ad singularē. similitur nō dz ordine charitatis eaz alteri tribuere. qz nemo debet presumere se habere vltra necessitatē de merito. P̄tū Ho ad tertiā spālēz que est alteri applicabilis per intentionem. dicēdū est qz non minus habebit quilibet horum triū qz si p singulo eoz singulariter eam dixisset. Ratio qz deus non equaliter: neqz vno mō acceptat meritū misse applicatū isto tertio mō sed fm qz sic bonitatis videt: considerata deuotione z ceteris que concurrunt in eo qui eam dicere facit. Vnde alii qñ vna missa possēt liberare vna aiam de purgatorio cū tanta charitate mouere possz se qz ad faciendū eā dicere: quā non faceret liberare alius faciendo dicere viginti vel triginta: z sic quantū ad hoc talis sacerdos satisfacit. qz qui liber predictoz trium non minus habebit de merito qz si p quolibet eoz singulariter vna dixisset. Et sic intelligo opinionē illoz qui dicunt nō minus valere vnam missam p oibus qz si singulariter pro quolibet diceret. de cōse. di. v. in. c. nō mediociter. Nec ob. qz dicunt quidā qz meritū tali mō acceptum est finitū. z idō quanto pluribus diuidit minus quilibet habebit. qz verū si quilibz totū haberet: nisi alteri cōicaret: sed nō est sic. sed tantū quilibz et habet de ista finitate quantum videt diuine bonitati. z est tantū qz sufficeret p oibus aiabus liberā dia: si mō sic merita nostra mererent: qz missa respectu opis opati nihil aliud ē qz applicatio

57

meriti passionis xpi. qd p tale sacrificiū in medi  
ate applicat illi p quo dr. ideo sicut licet mul  
tis dictū meritum passionis xpi applicet. nibi  
lominus quilibet non minus habebit q̄ si so  
lum sibi fuisset applicatū. qz nullus ex toto pot  
cum habere. sed in tantū in quantū videt diui  
ne bonitati ipsū p tali acceptare s̄m eius qui  
dicere facit deuotionē. Et ppterca ppter me  
ritū passionis xpi quod p sacramenta applicat  
nō minus efficacie habent si simul multis cō  
ferant q̄ si p vno solo. sed quilibet tantū habe  
bit quantū videt diuine bonitati p quolibet  
acceptare. ¶ Hoc p̄ in baptisimo. qz si multi ba  
ptizant in necessitate nō minus habebunt de  
remissione. z sic de alijs sacris. Secus de alijs  
bonis a sacris. eo qz cum non sint applicata  
meriti passionis xpi. Ideo si pluribus cōca  
bunt quilibet minus habebit respectu operis  
operati. Et hoc patet quare missa magis va  
let ad remissionē peccatorū z sacra q̄ alta opa  
qz est ppter meritū passionis xpi qd deo patri  
offerit p remissione illoz quibus applicat. qd  
nō fit in alijs bonis. Quo vō ad meritū gene  
rale. sic nō satisfacit. qz quanto plures misse vi  
cunt tāto magis aeuinentiū existentiū in grā  
z aīe in purgatorio releuant. vñ magis fuisset  
releuate si dixisset tres missas q̄ si solū vnā  
Vñ q̄tum ad hoc nō satisfacit. presertim qn̄  
plures misse dicte fuissent si ipse nō acceptas  
set. z ideo tenet satisfacere vel in missis vel in  
alijs bonis p specialem applicationē. Que cre  
do si fiat non solū in vna missa. sed etiā in plu  
ribus z in alijs orationibus z bonis sufficien  
ter satisfacit. sicut faciūt boni religiosi qui in  
tendūt satisfacere necdū in missis. sed etiā in re  
ligis oronibus. Vñ credo attenda consuetudie  
z et qz nō pauciores misse ppter hoc dicunt qz  
religiosi qui sic p duobus aut tribus vel alijs ce  
lebriant simul. vt dictū est qui et intendūt spā  
liter in oibns missis z alijs bonis que faciunt  
predicta satisfacere qz optime satisfaciūt. nec  
illi qui talibus faciūt dicere minus habebūt d  
subsidio misse. sed et supabundanter q̄ si alii  
dicere facerent. Aduerte tñ qz si spāliter pmi  
sisset dicere missā de dña. vel de spā scō vel in  
tali altari aut tali dicte. tenet seruare pmissū. ali  
ter nō satisfaceret pmissioni dicendo missam  
de alio vel in alio loco. Et sic concordat opi. que  
no. in. d. c. nō mediocriter. z in. iiii. di. xlv.